fratura explosiva de T4 de grande comprometimento, desta forma, a vitima foi submetida à cirurgia de

urgência.

Assim, se entendendo do seu direito a Autora ingressou com processo administrativo de seguro        

DPVAT número do sinistro 3190662354, sendo submetida à perícia, recebendo o valor de 6.750,00 (seis

mil setecentos e cinquenta reais), tendo em vista, que esse valor recebido não corresponde a gravidade de

suas lesões  todavia, , a demandante não obteve seu retorno da mobilidade de sua coluna toracica, mesmo

após se submeter a procedimento cirúrgico. Ademais, vale salientar que a autora sofreu TCE + HSAT

[...]

Quanto ao mérito da legitimidade jurídica o seguro obrigatório do inciso I do art. 20 Decreto-lei

nº. 73/1966 referido no art. 2º da lei nº. 6.194/74, possui os seguintes prêmios e coberturas:

art. 3(...) I -  (treze mil e quinhentos reais) - ; (Incluído pela Lei nº    R$ 13.500,00 no caso de morte

11.482, de 2007)II -  (treze mil e quinhentos reais) - ;até R$ 13.500,00 no caso de invalidez permanente

e (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007)III -  (dois mil e setecentos reais) - comoaté R$ 2.700,00

reembolso à vítima -  devidamenteno caso de despesas de assistência médica e suplementares

comprovadas.(GN)

No presente caso, os documentos anexados nesta exordial provam de forma inequívoca que houve 

e que houve invalidez permanenteo sinistro do acidente de trânsito com veículo automotor terrestre

[...]

c)requer a citação da Seguradora Líder, para se desejar oferte defesa no prazo legal, 

prosseguindo-se nos ulteriores termos de Direito, para no final ser a ação julgada totalmente procedente

do pagamento do Seguro Obrigatóriocom a condenação do requerido ao complemento do valor

(DPVAT) no valor de R$ 6.750,00 (seis mil setecentos e cinquenta reais), acrescidos de juros de mora,

atualização monetária em favor da autora;

d) requer a condenação do demandado nas verbas sucumbências, com honorários sucumbências em 30%

sobre o valor da condenação total;

e) requer a perícia médica/ORTOPÉDICA e NEUROLOGICA para levantamento do dano, seja também,

[...]

de arrecadação e fiscalização. 

Quanto ao mérito da legitimidade jurídica o seguro 

obrigatório do inciso I do art. 20 Decreto-lei nº. 73/1966 

referido no art. 2º da lei nº. 6.194/74, possui os 

seguintes prêmios e coberturas: 

art. 3(...) I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos 

reais) - no caso de morte; (Incluído pela Lei nº 11.482, de 

2007)II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - 

no caso de invalidez permanente; e (Incluído pela Lei nº 

11.482, de 2007)III - até R$ 2.700,00 (dois mil e 

setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso de 

despesas de assistência médica e suplementares devidamente 

comprovadas.(GN) 

No presente caso, os documentos anexados nesta 

exordial provam de forma inequívoca que houve o sinistro do 

acidente de trânsito com veículo automotor terrestre e que